SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA – SEMCE

PORTARIA Nº. 028/2025                                Maceió - AL, 11 de abril de

2025.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA - SEMCE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela a Lei Delegada no 004 de 18 de abril de 2023 e Decreto Municipal no 9.437 de 19 de maio de 2023 e

tendo em vista o que consta no processo administrativo 11800.142352.2024.

CONSIDERANDO os parâmetros jurídicos inerentes à Lei Nº 14.399/ 2022 - Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura, o Decreto Nº 11.740/2023 - Decreto regulamentador da Lei nº 14.399/2022 e o Decreto nº 12.257/2024 - Altera o

Decreto nº 11.740/2023 que regulamenta a PNAB e demais legislações pertinentes.

RESOLVE:

Torna público o RESULTADO DAS ANÁLISES DE RECURSO DA ETAPA DO MÉRITO do Edital de Chamamento Público N° 03/2024 - Praça 13 de Maio, contendo as listagens dos proponentes selecionados, considerando as

categorias e os tipos de concorrência, com as respectivas notas, já com os critérios de desempate, bem como a listagem geral de suplentes e desclassificados.

Art. 1º Todos os recursos interpostos foram analisados e homologados pela Comissão de Seleção e, quando cabível, direcionados aos pareceristas responsáveis pelas avaliações iniciais. Em caso de deferimento, a nova nota substituiu a anterior.

Em caso de indeferimento, manteve-se a nota original.

Art. 2º Nesta fase do processo de seleção, não cabe mais interposição de recursos.

Art. 3º Todas as informações como espelho, detalhamento de notas e a resposta dos recursos poderão ser solicitadas pelo proponente do projeto através do e-mail: pnabmaceio@gmail.com.

Art. 4º Em caso de dúvidas, os proponentes deverão entrar em contato através do e-mail: pnabmaceio@gmail.com.

Num.Inscrição Nome da Proposta Proponente Modalidade Status

03/2024-1738.7647.1875 TRANSIENTES Wladymir Franklyn Lima de Ameida ARTES VISUAIS E ARTES DIGITAIS - Exposições ou publicações digitais
Parcialmente

Deferido

03/2024-1738.7703.4510 Eu já fui uma criança negra 49.445.036 GLEYSON PEREIRA BORGES ARTES VISUAIS E ARTES DIGITAIS - Exposições ou publicações digitais Indeferido

03/2024-1738.8533.5218 Retrato da Velhice Mulheres 60 Danielle Calheiros da Mota ARTES VISUAIS E ARTES DIGITAIS - Exposições ou publicações digitais Indeferido

03/2024-1737.6610.2287 Corpo e Identidade 43.314.637 QUEZIA MOTA CALHEIROS ARTES VISUAIS E ARTES DIGITAIS - Exposições ou publicações digitais Indeferido

03/2024-1736.3444.6644 Cliques da Esperança Lucas Thaynan Gomes dos Santos ARTES VISUAIS E ARTES DIGITAIS - Formação
Parcialmente

Deferido

03/2024-1738.0825.9053
Persona: do conceito ao fim. Mini curso de formação em

autorretrato.
Ana Gabrielle Coêlho de Cerqueira Cruz ARTES VISUAIS E ARTES DIGITAIS - Formação Indeferido

03/2024-1738.2763.7373
Curso O Campo Expandido da Fotografia, A Memória

como Caminho
Jorge Fernando Vieira ARTES VISUAIS E ARTES DIGITAIS - Formação Indeferido

03/2024-1739.0389.1626 Ateliê experimental periférico Coco ARTES VISUAIS E ARTES DIGITAIS - Formação Indeferido

03/2024-1739.1138.6597 Um rio como lugar: formação artística entre águas Lucas Cardoso Ramos ARTES VISUAIS E ARTES DIGITAIS - Formação Indeferido

03/2024-1736.2996.8433
Workshop Potencialize Sua Arte: Estratégias Digitais

para Artistas Independentes
Iranei Baarreto ARTES VISUAIS E ARTES DIGITAIS - Formação

Parcialmente

Deferido

03/2024-1738.9735.2325 RETRATANDO ARTE E RELAIZANDO SONHOS II Adriano Araújo Santos ARTES VISUAIS E ARTES DIGITAIS - Formação Indeferido

03/2024-1737.8127.4309
Poéticas Litorâneas Residência Para Mulheres Artistas

Visuais
Cristal Luz ARTES VISUAIS E ARTES DIGITAIS - Formação Indeferido

03/2024-1739.0236.2514 Caosgrafar Brian Falcão Farias ARTES VISUAIS E ARTES DIGITAIS - Formação
Parcialmente

Deferido

03/2024-1739.0351.1948 Capacitação em Papel Machê Gilvanete Silva Moura ARTES VISUAIS E ARTES DIGITAIS - Formação Indeferido

03/2024-1738.9599.3714 Formação em Papel Machê Amanda Priscila Santos Prado ARTES VISUAIS E ARTES DIGITAIS - Formação Indeferido

03/2024-1739.1328.8367 Eco das pedras: muralismo com pigmentos naturais Lucas Cardoso Ramos ARTES VISUAIS E ARTES DIGITAIS - Muralismo e/ou grafitagem Indeferido

03/2024-1736.6275.5404 Oficinas de pintura em cerâmica EDIMILSON VALENTIM DE SOUZA ARTES VISUAIS E ARTES DIGITAIS - Oficinas, cursos e workshops
Parcialmente

Deferido

03/2024-1737.5162.8479 Oficina de Introdução às Exposições Digitais
31.526.355 DANIEL CAVALCANTE DA

SILVA
ARTES VISUAIS E ARTES DIGITAIS - Oficinas, cursos e workshops

Parcialmente

Deferido

03/2024-1738.6265.0630
Da Pixação e Grafite à Leitura: retratos de uma

sociedade
Eduardo GOMES MACENA DA SILVA ARTES VISUAIS E ARTES DIGITAIS - Oficinas, cursos e workshops Indeferido

03/2024-1738.7413.1557
A Queda do Egoísmo ou Os Laços do Amor: Jonas e

Mauricéia
Flávio dos Anjos CIRCO - Circulação

Parcialmente

Deferido

03/2024-1738.9833.1782 CIRCULAÇÃO ISSO É UMA PALHAÇADA RID TEIXEIRA CIRCO - Circulação
Parcialmente

Deferido

03/2024-1739.0651.8359 TODO MUNDO NO VERMELHO José Eduardo Ribeiro Tosato CIRCO - Circulação
Parcialmente

Deferido

03/2024-1737.3083.0041
Manutenção e Reformas Espaço de Formação ABCCAP

AL

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA E
CULTURAL DE CAPOEIRA ANGOLA

PALMARES

CULTURA AFRO - Festivais, feiras ou congressos
Parcialmente

Deferido

03/2024-1739.2364.7525 Congresso Rama e Herança: O Legado do Sagrado João Paulo Costa Franco MunizMuniz CULTURA AFRO - Festivais, feiras ou congressos
Parcialmente

Deferido

03/2024-1737.8590.1548 Festival Raízes de África em Movimento Elisa Mariana Lins Tenório CULTURA AFRO - Festivais, feiras ou congressos
Parcialmente

Deferido

03/2024-1739.2310.8488 FESTIVAL DE ARTE E CULTURA AQUALTUNE Francisco Leonardo Fortes Rocha Assunção CULTURA AFRO - Festivais, feiras ou congressos
Parcialmente

Deferido

03/2024-1736.8865.7529 III FESTIVAL YÁ DANDARA Danielle Lins Santos CULTURA AFRO - Festivais, feiras ou congressos
Parcialmente

Deferido

03/2024-1737.8149.3723 Quilombo Urbano A Feira Leone Manuel da Silva CULTURA AFRO - Festivais, feiras ou congressos Indeferido

03/2024-1736.3563.2546 Festival Tambor Preto S Maria Bernardo dos Santos CULTURA AFRO - Festivais, feiras ou congressos
Parcialmente

Deferido

03/2024-1737.7743.4879 Cantos e Encantos de Terreiro Humberto Vasconcelos Santos CULTURA AFRO - Manutenções, reformas, inovações ou aquisições
Parcialmente

Deferido

03/2024-1736.5166.3274 Reforma Sede de Capoeira Lua de são Jorge 48.355.882 DENIVAN COSTA DE LIMA CULTURA AFRO - Manutenções, reformas, inovações ou aquisições
Parcialmente

Deferido

03/2024-1736.6332.5367
Tambores da Resistência Fortalecendo a Tradição Afro

Brasileira
Associação Cultural Tambores de Alagoas CULTURA AFRO - Manutenções, reformas, inovações ou aquisições

Parcialmente

Deferido

03/2024-1737.7615.5955 III Encontro de Mulheres da Capoeira LSJ Coletivo Mulheres da Capoeira LSJ CULTURA AFRO - Manutenções, reformas, inovações ou aquisições
Parcialmente

Deferido

03/2024-1736.6125.6885 ZumbiDara Mickaele CULTURA AFRO - Manutenções, reformas, inovações ou aquisições
Parcialmente

Deferido

03/2024-1739.1622.1857
FORTALECIMENTO CULTURAL DA BANDA

AFRO MANDELA
Thiago Marakais  CULTURA AFRO - Manutenções, reformas, inovações ou aquisições

Parcialmente

Deferido

03/2024-1738.0243.7341
Aquisição de instrumentos de percussão GRUPO ARA

FUNFUM OMANGERE
ARA FUNFUN OMANGERE CULTURA AFRO - Manutenções, reformas, inovações ou aquisições

Parcialmente
Deferido

03/2024-1737.6923.3030
Legado Ancestral: Restaurando e Valorizando o Ilê Axé

Legionirê
Manoel Lima Teixeira CULTURA AFRO - Manutenções, reformas, inovações ou aquisições

Parcialmente
Deferido

03/2024-1736.5564.8580 Coco de Dende Isabel Caetano da Silva CULTURA AFRO - Manutenções, reformas, inovações ou aquisições
Parcialmente

Deferido

03/2024-1736.2547.3240
DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS PARA

EDITAIS POR LOITXA LAB
Lucas Alves Litrento CULTURA AFRO - Oficinas, cursos e atividades afins

Parcialmente

Deferido

03/2024-1739.2097.1599 OFICINA BANGULE DE DANÇA E COMIDA AFRO RAFAEL GOMES CULTURA AFRO - Oficinas, cursos e atividades afins
Parcialmente

Deferido

03/2024-1737.9849.5874 Corpo Ancestral: Oficina de Dança Afro em Movimento Josileide Serafim da Silva CULTURA AFRO - Oficinas, cursos e atividades afins
Parcialmente

Deferido

03/2024-1739.1574.4910
TAMBORES QUE TRANSFORMAM Oficinas de

Música Percussiva Afrobrasileira
José Claudio da Silva CULTURA AFRO - Oficinas, cursos e atividades afins

Parcialmente
Deferido

03/2024-1737.3297.5156 OFICINA DE MACULELE Luciano Rodrigues CULTURA AFRO - Oficinas, cursos e atividades afins
Parcialmente

Deferido

03/2024-1737.0465.7333
Workshop: Identidade e Representatividade: A

Heteroidentificação como Ferramenta de Inclusão nos

Projetos Culturais

52.952.712 JOSE ROBERTO DA SILVA

JUNIOR
CULTURA AFRO - Oficinas, cursos e atividades afins

Parcialmente

Deferido

03/2024-1736.8766.0026 Curso Livre de Ritmos Afro brasileiros Jose  Wilson dos Santos CULTURA AFRO - Oficinas, cursos e atividades afins
Parcialmente

Deferido

03/2024-1736.7818.9151
Cultura Afro em Movimento: Expressão ao

Empreendedorismo
Alan David Souza Salustiano da Silva CULTURA AFRO - Oficinas, cursos e atividades afins

Parcialmente

Deferido

03/2024-1737.3147.9287
A Prática da Capoeira: Músicas, Instrumentos,

Movimento e Formação Cultural
Marco Antonio Santos da Silva CULTURA AFRO - Oficinas, cursos e atividades afins

Parcialmente

Deferido

03/2024-1736.6517.7903 Ginga, Ritmos e Diversidade Roberto da Silva CULTURA AFRO - Oficinas, cursos e atividades afins
Parcialmente

Deferido

03/2024-1737.7842.7072 Vozes do Axé: Caminho e Saberes da Tradição Matheus Phelipe CULTURA AFRO - Oficinas, cursos e atividades afins
Parcialmente

Deferido

03/2024-1736.2964.7415
O CANTADOR: LITERATURA E OFÓ, UMA

INTERSECÇÃO ENTRE PASSADO, PRESENTE E O

FUTURO QUE QUEREMOS.

Leonardo Pedro da Silva Santos CULTURA AFRO - Oficinas, cursos e atividades afins
Parcialmente

Deferido

03/2024-1738.0176.0088 Oficina de Gastronomia AfroIndígena Maria Neide Martins CULTURA AFRO - Oficinas, cursos e atividades afins
Parcialmente

Deferido

03/2024-1737.1132.7969
Do Quebra à Reconstrução: A Preservação da Memória

Afro em Alagoas
Rhuan Carlos Silva Leite CULTURA AFRO - Oficinas, cursos e atividades afins

Parcialmente

Deferido

03/2024-1736.7345.2463 OFICINA DE MARACATU PARA MULHERES Danielle Lins Santos CULTURA AFRO - Oficinas, cursos e atividades afins
Parcialmente

Deferido

03/2024-1737.8992.7009 Raízes do HipHop Vivendo a Cultura dos 5 Elementos Alyne Sakura CULTURA AFRO - Oficinas, cursos e atividades afins
Parcialmente

Deferido

03/2024-1739.0625.6065 DISSEMINANDO AXÉ Alan Jerferson Sobrinho CULTURA AFRO - Oficinas, cursos e atividades afins
Parcialmente

Deferido

03/2024-1739.0603.9446
O GRANDE SABER ANCESTRAL: O PODER DE

ENSINAR, APRENDER E CURAR
Felippe Henrique Mota Pimentel CULTURA AFRO - Oficinas, cursos e atividades afins

Parcialmente

Deferido

03/2024-1736.8103.0312 FIREPROOF FIREPROOF CULTURA NERD - Estímulo a atividades de grupos ou coletivos
Parcialmente

Deferido

03/2024-1737.5790.7684 Universo Cosplay: Um registro visual Amanda Karla Rocha Silva CULTURA NERD - Estímulo a atividades do segmento nerd Indeferido

03/2024-1736.3727.8074 Interação Offline Associação Alagoana da Cultura Nerd CULTURA NERD - Estímulo a atividades do segmento nerd
Parcialmente

Deferido

03/2024-1738.2697.8921 Studio Day Cosplay Allerson Mariano Silva de Jesus CULTURA NERD - Estímulo a atividades do segmento nerd Indeferido

03/2024-1736.6230.5595 Feira Medieval de Swordplay Associação Alagoana de Swordplay CULTURA NERD - Estímulo a atividades do segmento nerd
Parcialmente

Deferido

03/2024-1738.1846.7562
Marmitas, Masmorras e Cosplay, uma Produção de

Figurino Deliciosa
Hugo Douglas Nobre da Silva CULTURA NERD - Figurinos

Parcialmente
Deferido

03/2024-1736.2802.3605 O Brilho Envolto Pela Escuridão Sadiva Célia CULTURA NERD - Figurinos
Parcialmente

Deferido

03/2024-1738.7689.1274
Projeto Nerdzou  Oficinas Temáticas sobre Cultura Nerd

e Japonesa

LUCIANO RODRIGUES DA

SILVA029456264
CULTURA NERD - Oficinas, cursos e atividades afins

Parcialmente

Deferido